

Sidan 3 ur ”**Årsrapport för 2016** Kvalitetsregistret för grav hörselnedsättning hos vuxna”



Resursbrist i hörselvården!

Resultat från Kvalitetsregistret för grav hörselnedsättning vuxnas kartläggningsenkät visar att det finns ett behov av fler vårdinsatser för personer med grav hörselnedsättning.

Här presenteras en sammanställning av data i registret för åren 2007-2016

Att drabbas av en hörselnedsättning påverkar det dagliga livet i och med att auditiv kommunikation försvåras. Enligt SCB beräknas cirka 17 % av svenska befolkningen ha hörselproblem, vilket idag motsvarar cirka 1,5 miljoner personer. Hörselproblem definieras i SCB's ULF-undersökning som subjektiv svårighet att uppfatta samtal. Konsekvenserna av en hörselnedsättning varierar mellan personer, delvis på grund av graden av hörselnedsättning men också beroende på de situationer man befinner sig i. Baserat på klinisk erfarenhet kan man generellt sett hävda att problem på grund av hörsel (exempelvis kommunikation, interaktion, utanförskap) riskerar att öka med försämrad (högre) hörtröskel. De personer som har svårare hörselnedsättning kan ofta ha stort behov av rehabilitering och fler insatser från hörselvården. Det har tidigare varit okänt hur många personer i Sverige som har den svåraste graden av hörselnedsättning, grav hörselnedsättning.

De personer som tillfrågas om att ingå i registret är personer med grav hörselnedsättning, det innebär att:

Man i ett kliniskt hörseltest uppnår tonmedelvärde 70 dB eller sämre på bästa örat och/eller att taluppfattningen är sämre än 50 %.

Med hörapparater och utan läppavläsningsstöd uppfattar patienter med grav hörselnedsättning inte ord och meningar från en meters håll i vardagsmiljö.

Kriterierna avseende hörseln är de samma som de nationella indikationerna för cochleaimplantat (CI) (Socialstyrelsen, 2011). Det innebär att alla personer som är aktuella i registret också är aktuella för ställningstagande till operation av CI.

Genom ett projekt via Kvalitetsregistret har vi kunnat kartlägga att populationen i Sverige med personer som har grav hörselnedsättning och som har kontakt med hörselvården är minst 21 000. Dessa beräkningar visar på helt nya siffror som inte tagits fram någon gång tidigare för gruppen som uppfyller kvalitetsregistrets kriterier. Antalet personer är baserade på resultaten som finns i landstingens moduler för hörselmätning. De siffror vi nu tagit fram visar att gruppen med grav hörselnedsättning är långt större än man tidigare trott. Det innebär även att hörselvårdens har ansvar för mer än dubbelt så många personer än vad man tidigare haft uppfattning om. Detta påverkar resursfördelning inom hörselvården och vilka insatser och åtgärder man erbjuder till denna patientgrupp.